HP11}209

ANNUS DOMINI MILLESIMUS DUCENTESIMUS VICESIMUS

aut. | 488**

Lestko uxorem ducit Grzimislawam filiam Iaroslai ducis Russiae

Cracouienses proceres veriti, ne propriis ducibus Lesthkone Albo et Cunrado sine liberis obeuntibus in peregrinorum ducum dicionem devenire cogerentur, Lesthkonem ducem suum duodetriginta annos habentem, coniugem assumere compellunt.

^{c-c} minutioribus litteris, in vac. atque in utraque marg.

Varia tamen apud consiliarios erant vota, alii enim cum Hungaris, alii cum Almanis, alii cum Bohemis, ceteri cum Ruthenis futuram affinitatem prestanciosem iudicarent. Vicit tandem ea pars, que amicitiam cum Ruthenis suadebat. Pro illaque tempestate Ruthenorum amicitia potior iudicata est, tum ut dominium Polonorum lacius posset porrigi, tum ut cum Ruthenis pax plurimis bellis et simultatibus infecta posset reformari. Itaque ex consiliariorum sententia Lesthko Albus virginem et genere et moribus formaque ingenuam Grzymyslawam, filiam <Iaroslai>^a ducis Russie¹, accipit in uxorem, et nuptie^b sumptu et apparatu magnifico in urbe Cracouicensi celebrantur, quarum celebritas per actus militares et hastarum ludos in dies plures fuit producta. Ea demum affinitate tam Polonis quam Ruthenis certa et optima pax effulsit iugi bello, quo se utrimque collidebant, penitus sublatis, et superioribus iniuriis oblitteratis, captivi quoque in bellis transactis capti, tam ingenui quam agrestes manudimissi.

HPIR210

^c<Cristinus alias Cristianus frater ordinis Cisterciensis>^{c2} ^d<per Cunradum Mazovie ducem in Chelmensem episcopum assumptus est per Onorium papam tertium provisus. Huic Cunradus prefatus propter suas virtutes et probitatem, et quia ducem Slesie Henricum, Michaelem Wratislaviensem, Laurencium Lubucensem episcopos et alios plures milites cruce signatos ad reparandum castrum Culmense a Pruthenis solo equatum et desolatum, induxit, plus quam centum villas in terra Culmensi donavit>^{d3}.

FRIDERICUS⁴ secundus Romanorum et Sicilie rex, Henrici quondam imperatoris filius, morte Otthonis imperatoris secuta rebus imperii miro modo pacificatis cum magno apparatu Romam veniens honorifice a papa Honorio et senatu receptus est et in basilica sancti Petri, vicesimum octavum agens annum, imperiali benedictione ab eodem Honorio sublimatus.

MAGNO LIVORE⁵ acti Russie duces, quod Colomannus Hungarie regis filius ^epacifice arcem et regionem Halicziensem^e hactenus possedisset, Danielem Romanowicz⁶ ducem suapte ad id proclivum, quod regionem ipsam pater suus habuerit, incendunt. Qui illorum adductus suffragiis, in Halicz adveniens et neglecta omnia offendens, arcem occupavit et Colomannum inde cum Hungaris in Pannonias effugat.

^a *DI. m. in lac.* ^b *nuptie calami lapsu aut.* ^{c-c} *DI. m. in vac.* ^{d-d} *alia m. XV s.* ^{e-e} *cod. Rozr., edd., pacificam arcis et regionis Halicziensis aut.*

ANNUS DOMINI MILLESIMUS DUCENTESIMUS VICESIMUS PRIMUS

*Inundatio, fames, pestis et hiems horrida
sine exemplo in Polonia*

Motibus¹ exterioribus atque bellis quietatis, novum dispendium Poloniam sive celestis id faciebat ira, sive fatorum necessitas pervasit. A festo siquidem Pasche usque ad tempora^a autumpnalia pluviarum et imbrium continuus descensus tantam fluviorum inundacionem causavit, ut aquis supra modum crescentibus et inflatis quidam particularis cathaclismus terris timebatur accidisse. Undarum autem tam horrenda et insolita erupcio et plerasque villas in basso sitas demolicione perpetua absorbuit, vernalia frumenta seri prohibuit, et que terre per autumpnum inserta erant, voravit, preter loca pauca, quorum agros collium aut moncium altitudo a peste huiusmodi defenderat. Germina itaque frugum huiusmodi alluvione | depasta multis incomoditatibus non solum Poloniam, sed et omnes finitimas aut. 489** regiones, in quibus eque provenerant, vexavere; nam et domesticorum animalium HPII 211 pabulis deficientibus mors primum obvenit, deinde fames valida et spacio triennali continuata, eciam plurimos mortales, aggrestes precipue, victualium inedia tabescentes adeo absumpsit, ut plures ville et opida habitatoribus consumptis vacue deserteque remanerent. Malum autem huiusmodi ex imbrium multiplicitate proveniens hiems grandis et sine exemplo proveniens ingravit ^b<sub quo eciam tempore peccorum et peccudum magna mortalitas pestisque secuta est>^b.

FRIDERICUS² secundus Romanorum imperator et Sicilie rex, quamvis in principio sui imperii sincere et religiose se erga summum pontificem gessisset, velut filius ab Ecclesia educatus, et que illum ceteris preteritis in culmen imperiale suo favore, opera et auctoritate evexerat, verum in processu morte matris secuta ab iniquis consultoribus subversus in Sicilia ecclesias gravare et in servitutem redigere cepit. Quam ob rem Honorius papa paterne primum illum monet, ut a talibus desistat. Quo non obtemperante contra ipsum procedit per sentenciam excommunicacionis. Et cum magis rebellem et contumacem adverteret, manum suam contra illum aggravat,

^a seq. vox del. estivalia ^{b-b} DI. m. adscr.

et omnes subditos tam Regni Sicilie quam imperii a iuramento fidelitatis absolvit. A quo quidem tempore Fridericus predictus magnam tyrannidem in Ecclesiam et omnes sibi adherentes et devotos exercuit, et illam usque ad diem mortis sue non remisit.

UNDECIMO Kalendas Iulii³ apud opidum Corczin Grzimyslawa ducissa, consors Lesthkonis Albi Cracouiensis et Sandomiriensis ducis, infantem pulcerrimum enixa est, qui patre iubente Boleslaus nomen accepit. De cuius ortu pater vehementer exultans cum illum magnis votis expetisset, et celebritatem magnificam diebus aliquot Cracouie tenuit, et in ecclesias, monasteria, pia loca et miserabiles personas, multos liberales sumptus gratificaturus donum sibi celitus prestitum effudit.

ANDREAS Hungarie rex iniuriam suam et filii sui Colomanni per Danielem Romanowicz ducem irrogatam ultum iri sathagens, duos filios suos, Colomannum et Belam, contra Danielem et Haliczienses cum magnis copiarum exercitibus et baronibus precipuis transmittit⁴. Qui etsi Halicziense castrum tribus hebdomadis obsidione et impugnatione vexavissent, et propediem illius conquisicio speraretur, duplex tamen malum, videlicet disenthirice pestis et famis, in exercitum et equos eius seviens, ipsos cepto irritato redire Hungariam plurimis desideratis coegit; plures eciam pabulandi gracia longius progressi capiebantur a Ruthenis aut obterebantur. | }

aut. | 490**
HP11}212

ANNUS DOMINI MILLESIMUS DUCENTESIMUS VICESIMUS SECUNDUS

*Ecclesia Sanctae Trinitatis,
quae tunc origo erat parochialium Cracoviae,
pro fratribus ordinis Praedicatorum conceditur
et ecclesia parochialis Sanctae Mariae erigitur*

Singulari erga beatum Dominicum et novum ordinem suum, iam ab Honorio papa tercio confirmatum, wo Cracouiensis episcopus flagrans devocione aliquanto tempore, ex quo de Italia cum fratribus sibi per beatum Dominicum consignatis Cracouiam advenerat, deliberacio illum tenuit, quonam in loco primicias servorum Dei locaret. Comunicato autem super hac re cum Lesthkone Albo Cracouiensi et

Sandomiriensi [duce]^a nec non capitulo et consulatu Cracouiensi consilio ecclesiam Benedicte Trinitatis, que matrix et origo parochiarum erat, et locum spaciosum pro conventu et officinis monasterii fratribus beati Dominici assignavit^b locumque prefatum calicibus, casulis, libris ceterisque ad cultum misteriorum necessariis dotat, fratribus habitacula construit, et eorum defectibus providendo tam habitum quam victum administrat. Quorum vitam et religionem Iacze de provincia Oppoliensi canonicus Cracouiensis emulatus ordinem eorum cum pluribus aliis, quorum pectoribus clemencia Divina terrenorum contemptum infuderat, assumit. Erigit et tunc Iwo episcopus in circo urbis Cracouiensis novam ecclesiam et eam in honorem Beate Marie Dei Genitricis dedicat, et in eam ius parochie, que alias apud Sancte Trinitatis ecclesiam constiterat, transfundit et transfert².

Famis^c malum, quo Polonorum regiones anno superiori afflicte fuerant, eciam in annum presentem serpens multis incommoditatibus Polonos^d pessumdedit.

*Fundatio monasterii Cisterciensis ordinis in Kaczicze
per Ivonem episcopum*

SUB EODEM tempore^e atque anno wo Cracouiensis episcopus prefatus fervido erga Deum et cultum nominis Sui augendum estuans ardore in vico patrimonii sui hereditario Kaczicze⁴ vocato, prope Slumniky⁵ opidum } in sua Cracouiensi diocesi HP11213 sito, Czisterciensis ordinis monasterium de novo erigit atque instituit⁶ eique pro dote villam eandem Kaczicze et villas Prandoczin⁷, Monyakouicze⁸, Cholewicze⁹ nec non decimas manipulares mense episcopalis in eisdem villis quatuor provenientes consignat, donat et inscribit locumque vasis et vestimentis necessariis exornat.

PLOCZENSIS civitas per Pruthenos et Pomeranos vastatur et comburitur & magna que clade tam civitas Ploczensis quam regio Maszouie a barbaris obruuntur¹⁰.

^a cod. Reg., codd. XVI s., edd., desideratur in aut. ^b seq. ras. 2 litterarum ^c seq. ras. 1 litterae
^d corr. e plenos, o littera prima superscr. ^e Fundacio monasterii Cisterciensis in Kaczicze per Iwonem episcopum Dl. m. in marg. ^f Monykouicze aut. ^g Dl. m. adscr.

*Fundatio monasterii ordinis Cisterciensis in Henrichow
per Nicolaum notarium*

aut. |491** S]ED NEQUE in solo pontifice Cracouiensi Ywone amor Dei viguisse conspectus est, quin eciam in aliorum cordibus flammam suam dileccionis accendit^a. Nicolaus siquidem de Henrichow ducis Wrathislauiensis Henrici cum barba secretorum notarius¹¹, genere et accione nobilis, dum annis pluribus in obsequiis eiusdem ducis Henrici cum barba versatus, non parvam rerum et pecuniarum supellectilem collegisset, domine sue ducisse sancte Hedwigis et conversacione edificatus et exemplo, quam celesti amore totam viderat fore mancipatam, de consensu et annuencia ducis Henrici cum barba in villa patrimonii sui Henrichow¹² Wrathislauiensis diocesis prope Nissam sita monasterium ordinis Czisterdziensis fundat, et tam villa illa quam aliis ad illum spectantibus locum dotat. Neque sua Deo donasse omnia contentus, locum eciam ipsum spreto seculo ingressus, assumpto habitu in ordine usque ad mortem¹ felix fundator militavit.

H]UNGARIE¹³ rex Andreas novo exercitu in eum annum comparato filium Colomannum contra Haliczienses transmittit, qui magis quam anno transacto usus prospera fortuna, Daniele Romanowicz duce non ultra audente se sibi sueque potencie opponere, absque omni resistencia Halicziensium potitus est regione et arce.

A]NNUS DOMINI MILLESIMUS DUCENTESIMUS VICESIMUS TERCIVS

*Ivo episcopus prius fundatum in villa Prandnyk
monasterium in ecclesiam Sancti Spiritus Cracoviam transtulit*

HPII }214 Miserabilium personarum, quarum in civitate Cracouiensi frequens con{currebat multitudo, statui et conditioni Ywo Cracouiensis episcopus provisurus, in villa Prandnyk¹ ante fores Cracouienses sita^a de consilio et assensu capituli sui Cracoui-

^a Fundacio monasterii in Henrichow per Henricum notarium ordinis Cisterciensis *DI. m. in marg.*
¹ m littera postrema in ras., seq. ras. 1 litterae ^a sitam aut., corr. cod. Rozr., edd.

sis^b hospitale, ut esset omnium miserabilium personarum in utroque statu receptaculum, erigit et fundat^{2 c} <[quod] Fulco episcopus Cracoviensis fundare [et] dotare, ni mor[te] absumptus fuisset, [de]creverat>^c et villa Crowodrza³, item villis <utroque>^d Wronin⁴, item decimis nonnullis manipularibus de mensa sua episcopali sufficienter dotat, et in hospitali huiusmodi fratres hospitalarios, qui de Saxia nominantur, duplatam crucem albam in pallio nigro deferentes, sub regula beati Augustini⁵ militantes, instituit. Verum perpendens situm in villa Prandnyk hospitali huiusmodi a se erecto, velut a frequentia et comunione hominum longius distante parum convenire, hospitale prefatum de Prandnyk in Cracouiam transfert, et in Sancti Spiritus honorem ecclesia dicata⁶, tam pro fratribus hospitalariis monasterium et monasterii officinas, quam pro infirmis et miserabilibus personis habitacula construit⁷ utrorumque de mensa sua inopiam sustentans et defectus propter famem, que altero iam anno Poloniam segetibus aquarum imbribus absumptis vehementius premebat. ^e<In translacione autem huiusmodi anno Domini millesimo ducentesimo^f quadragesimo quarto, sexta die mensis Aprilis facta Ywo episcopus prefatus hospitali^g huiusmodi duas ecclesias parochiales, unam videlicet Sancte Crucis in Cracouia, alteram sancti Martini in villa episcopali in Biskupicze⁸, supra Wyeliczkam sita, cum earum decimis et proventibus pro eiusdem hospitalis subsistencia univit>^e. |

Vincentius Kadlubkonis moritur

UINCENCIUS Kadlubkonis olim Cracouiensis episcopus cum annis quinque in ordine et monasterio Andrzeouiensi religiose exegisset, octava die mensis Marcii laborum suorum immarcescibilem coronam a Christo, propter quem omnia deseruerat, percepturus, carnis ergastulo solutus est⁹, et in eodem Andrzeouiensi monasterio in chori medio sepultus est. Qui dum pontificalem adhuc Cracouiensem regeret kathedram, vivacitate ingenii, qua pollebat, super rebus gestis patrie discreto pollitoque stilo, que incipit „Tres tribus ex causis theatrales odere solennitates“¹⁰, edidit cronicam, quam sic accurate cogitateque pers^r ipsit, ut ad priscorum laudem maxime accesserit, quos tanto tempore admiramur. Multa de exteris gestis, plura quam de

aut. | 492**

^b seq. ras. 2 litterarum del. ^{c-c} Dl. m. in marg., plures litterae in chartis consuendis del. ^d Dl. m. superscr. ^{e-e} Dl. m. adscr. ^f in ras. ^g seq. ras. 2 litterarum del.

HPII 215 propriis perstringens, per varia historiarum quicquam concinnum et aptum Poloniis fuit, pulcherrima varietate innexuit, que a multis Polonorum celebratur et legitur, et ob raritatem tam domestice quam peregrine historie, et ob eleganciam scripcionis, gravitate verborum lucens non vulgarium; licet carpatur a quam plurimis, quod verbosus fuerit, alienarum historiarum diligens, propriarum negligencior scriptor. ^h <Hic decem prebendas in Kyelciensi ecclesia et fundasse et dotasse asseritur¹¹, decimas quoque manipulares iuxta Czchow consistentes, ab ecclesia parochiali in Brzeszye abstractas¹² capitulo et ecclesie Cracouiensi pro administracione cere, vini et olei contulisse>^h.

*Wladislaus Ottonis Maioris Poloniae dux ab exilio Pannonico
in habitu monachali clam reversus castrum Uszche occupat*

WLADISLAUS¹³ Otthonis Maioris Polonie dux cum annis fere novem metu patri sui germani Wladislai Magni sive Lyaszkonogy aput Pannonios exulasset, in Poloniam clamdestine ¹ <sub habitu monachali, ne agnosci a Polonis posset>¹ revertitur icto perprius per internuncios affinitatis federe cum Swanthopelkone Pomeranie prefecto, quod illius sororem germanam Helingam¹⁴ nomine sibi matrimonialiter sociaret, qui sibi in spem ample dotis suffragia, quibus paternam a patruo repeteret sortem, obligaret se laturum. In primo itaque Wladislai Otthonis ex Hungaris reventu Wladislaus ipse, ferente sibi Swanthopelkone Pomeranie capitaneo opem, suasum et ingenia, castrum Vszche situ et arte fortissimum, quod duo fluvii, videlicet Nothesz et Gwda ambiunt, negligencius a capitaneo asservatum, septima Octobris mensis die irrupit¹⁵, occupat et conquirat, et vicinas ex illis vexare extunc cepit regiones.

GREGORIUS de Crescencia cardinalis et Honorii pape tercii de latere legatus venit Poloniam¹⁶, et tam a Lesthkone Albo quam Ywone episcopo et universis ordinibus in Cracouia cum magno honore susceptus est. Ubi et pluribus diebus immoratus, et quosdam clericorum rescidit abusus, et nonnullas edidit pro cleri regimine constitutiones. Sub cuius presencia Iacobus eiusdem cardinalis secretarius, nacione Romanus¹⁷, ordinem Predicatorum in monasterio Sancte Trinitatis Cracouie assumpsit,

^{h-h} alia m. XV s. adscr. ¹⁻¹ Dl. m. in marg

seculo renunciando, familiaribus eiusdem cardinalis ingressum suum fletu et lacrimis prosequentibus et ecclesia Sancte Trinitatis in die sancti Gregorii¹⁸ per Iwonem episcopum consecrata ¹<in cenobialem ex parrochiali translata>¹. }

Goslao Ploczensi episcopo succedit Iohannes

HPIR}216

GOSLAUS alias Gethka Ploczensis episcopus cum annis decem et septem sedisset, moritur et in Ploczensi ecclesia sepelitur¹⁹. Prelatis autem et canonicis Ploczensibus monstruosam et discordem electionem de aliquot personis celebrantibus vacacio Ploczensis ecclesie in biennium producta est. Qua tandem meliori concordia rescissa Iohannes²⁰ succedit cedente de iure suo Gunthero²¹, qui se gerebat pro electo Ploczensi ^k<cum discordia inter eum et Iohannem alterum electum in biennium extracta fuisset. Fuit autem hic¹ Iohannes Polonus nobilis de familia Goszdovitarum, etatis iam tunc infirme et fracte>^k. |

ANNUS DOMINI MILLESIMUS DUCENTESIMUS VICESIMUS QUARTUS

aut. |493*||
XIX|XX

*Fame et peste triennali non obstante in Polonia
Lestko Polonorum monarcha suis
et finitimis iustitiam administrat*

Maceratis¹ aut absumptis in Polonorum regionibus biennali fame plurimis mortalibus annus tercius duobus transactis severior advenit, qui non solum domesticis animalibus, sed et hominibus extitit fatalis, et ampliorem stragem pestemque, quam duo preteriti, in hominibus et bestiis causavit. Non ob id tamen de legum severitate quicquam detractum aut remissum est, sed iura populis in fame iuxta atque in ubertate reddebantur. Colloquio autem, quod Polonis generale et sacrosanctum iudicium, nullam admittens provocacionem est, in Rozegroch² instituto Lesthko Albus

¹⁻¹ Dl. m. adscr. ^{k-k} Dl. m. in vac. atque in marg. inferiore ¹ hinc aut.

HP1R217

Cracowiensis et Sandomiriensis dux ac Polonorum monarcha solus per omnes dies, quibus iudicium tendebatur, iudicio presedit, et non sine omnium admiratione causarum nodos prudentissime disseruit. Illic eum Cletus Agriensis episcopus³ ab Andrea Hungarie rege missus legatus offendit. Summa legacionis erat de transmarinis partibus, in quas pro defensione Terre Sancte, paternum votum redempturus transfretaverat, alacrem et incolumem et nonnullis sanctorum ossibus onustum in Hungariam rediisse^a; ^b<disserens subinferendo>^b petebat, ut motus nonnulli inter eos, qui regnorum^c finitima incolunt, per sui absenciam exorti sedarentur passisque dampnum { et iniuriam restitucio proveniret. Orabat deinde, ut si illum Bohemis bellum inferre contingeret, in sui solacium vel personaliter veniret, vel miliciam suam transmitteret. Et de reditu quidem vicini atque amici regis a Lestkone duce amico more congratulatum est, correccio deformitatum et resarcio dampnorum inter subditos accepta et ob id dies certa iuxta observanciam in regnorum metis instituta, sed et suffragium in Bohemicam expeditionem per se aut milites ferendum reppromissum.

^d<PRUTENI⁴ barbari facta irrupcione in monasterium Olywa abbatem cum fratribus et universo conventu captivant, et versus Gdansk deductos omnes crudeli morte interimunt, et extunc terras Culmensem et Lubawiensem per insultus et excursiones clandestinas vastare ceperunt. Ad quorum compressionem Cunradus dux Masowie fratres Cruciferos, qui dicebantur milites Christi⁵ ^e<rubeo ense et cruce signatos>^e accersit, et castrum Dobrzin, ut contra Prutenos bellarent, eis tradidit; sed illis non proficientibus et tenuem resistenciam barbaris opponentibus terre predictae Culmensis et Lubawiensis fuerunt penitus desertate et destructe>^d.

DUCISSA Grzimislawa Lestkonis Albi consors partum femineum edidit, qui etsi patri Lestkoni semiplene gratus esset, eo tamen uno iocundabatur, quod filia tunc genita, et sterilitatis opprobrium consortis sue abstulerat, et arra certissima future masculine prolis erat; que in baptismo patre iubente Salomea⁶ vocata est.

^f<LANTGRAVIUS [...] ^g7 Polonie principatus invadens, castrum et civitatem Lubusch conquirens occupavit>^f.

^a sc. Andream regem ^{b-b} Dl. m. in marg. ^c o littera superscr. ^{d-d} alia m. XV s. in vac.
^{e-e} Dl. m. in marg. ^{f-f} Dl. m. in vac. ^g lac. inscribendo nomini apta

ANNUS DOMINI MILLESIMUS DUCENTESIMUS VICESIMUS QUINTUS

*Henricus Wratislaviensis dux monarchiam Poloniae repetiturus,
cum exercitu Cracoviam vadit
et cum maiorem potentiam Lestkonis videret,
icto cum eo foedere de iure suo illi cedit et ad propria revertitur*

Ad notoriam¹ suam ignominiam et offensam Henricus cum barba Slesie et Wratislaviensis <dux>^a existimans pertinere, quod Lestko Albus Kazimiri } filius monar- HP11218
chiam Polonorum et Cracoviensem ducatum, qui sibi velut duci seniori et natu
maiori debebatur, occupasset, exercitum tam de suis quam de exteris gentibus
precio conductis comparat et versus Cracoviam procedit, Lestkonem Album de
monarchia ammoturus ^b<Marci pallatini² Cracoviensis et aliorum militum sue
faccionis persuasione inductus. Orta enim dissensione inter Iwonem Cracoviensem
episcopum, Hostasium comitem³ et eorum societatem, qui erant de armis Odro-
wansch, ab una, et Marcum pallatinum Cracoviensem, magistrum Andream⁴
filium Clementis et eorum cognatos de domo Griffonum, partibus ab altera, pro eo,
quod dux Lestko Cracoviensis Iohannem militem⁵ fratrem germanum prefati
magistri Andree canonici Cracoviensis et nonnullos eius cognatos habitis officiis,
dignitatibus et magistratibus ex ea causa privaverat, quod cum in Mazovia in custodia
cum Derslao filio Abrahee⁶ et Budeslao filio Crzeslai⁷ fuissent ad defensionem terre
positi, facto incursu Pruthenorum, predictis Marci pallatini cognatis per fugam sibi
consulentibus et vite sue, Derslaus, Budzislus et alii multi pro defensione patrie in
conflictu ceciderunt; unde cum vidissent ad honores se non posse restitui, machinantur
ducem Lestkonem de Cracovia eliminare et Henricum ducem Wratislaviensem
substituere. Quapropter Marcus pallatinus cum suis cognatis et sociis exulando ad
Henricum ducem Wratislaviensem proficiscitur, qui congregato exercitu venit
Cracoviam et stetit ibidem octo diebus>^{b8}. Sui autem propositi Lestko Albus non
ignarus, et gentes plurimas de dominiis suis contra ducem Henricum armaverat

^a *Di. m. superscr.* ^{b-b} *Di. m. in marg. inferiore*

et Cunradum Masowie ducem germanum suum ad repulsionem huiusmodi iniurie cum omnibus Mazowiensium et Cuÿawiensium militum copiis in adiutorium suum |
aut.|494* accersiverat, inferendum sibi ab Henrico bellum duplatis viribus et conatu omni atque ædnu propulsaturus. Iam Henricus cum barba dux Slesie usque ad fluvium Dlubna, non longe a Cracowiensi civitate pervenerat illicque stativa habebat, dum uterque dux Lestko Albus et Cunradus ordinatis aciebus illum excipiunt, ad decernendum parati et accincti. Henricus autem Slesie dux, cum et suapte esset vir ingenii pacifici et modesti, et a coniuge sua, femina beata Hedwigi crebro admonitus foret, ut sede sua Wratislaviensi contentus, statum suum et suorum, solium queritando monarchie, non adduceret in discrimen, cum et Lestkonis Cunradique copias suis multo forciores superioresque non ignoraret, et milites suos grandi pavore, paucitate sua conspecta et hostilibus viribus pensatis intelligeret percultos, missis caduceatoribus colloquium ^e<et templum>^e expeciit. Quod cum a Lestkone et Cun-
*HPIR*219 rado ducibus, quippe et ipsi civile et fraternum certamen magnopere abhorrebant, concessum esset, in tabernaculum in meditullio utrorumque castrorum ad id defixum cum certo et equali consiliariorum numero conveniunt. Ubi primum Henricus dux dicere orsus, longum de iure suo, quod sibi in monarchia Polonorum competebat, sermonem disseruit. Cui cum Lestko Albus respondendo rationes suas dissolvisset, ^d<Ywonis Cracoviensis episcopi et>^d communium baronum interpositione pacificantur et in eam concordiam reducuntur, quod Henricus Wratislaviensis et Slesie dux de omni iure et titulo monarchie Polonorum Lestkoni Albo cedit, et omne ius in monarchia sibi competens in Lestkonem transfundit. Initum est et a ducibus speciale fedus et iureiurando firmatum, ut unus alterius procuret honorem et comoda et occupationem terrarum et ducatum, quas sortiti fuerant, non aspiret⁹. Datis deinde inter se muneribus, celebratis etiam conviviiis, in magna animorum idemptitate et amore ex hostibus facti amicissimi in suos ducatus revertuntur. Lestko siquidem Albus icto federe tam Henricum Slesie quam Cunradum Mazowie duces in Cracoviam invitaverat, et tam ipsos quam eorum milites magnificis tractavit necessariis. Cunrado tamen in Mazoviam divertente Henricus Slesie dux octo diebus in Cracovia moratus est, splendide et humanissime a Lestkone habitus, etiam amplis donis a Lestkone sibi datis onustus, letus in Slesiam remeabat ^e<cum aput Cracoviam stando octo dies absumpsisset>^e.

^{e-e} *Dl. m. superser.* ^{d-d} *Dl. m. in marg.* ^{e-e} *Dl. m. adscr.*

¹<Colomannus Andree Hungarie regis filius dum annis tribus in principatu Halicziensi sedisset, aput Halicziensem arcem morbo, incertum est, an veneno correptus moritur¹⁰. Post cuius mortem Daniel Romanovicz dux Ruthenis faventibus arcem et regionem Halicziensem occupavit, in eaque consedit. Sed Yszaslaus dux Halicziensem ducatum sibi vendicaturus, fretus Polowczonum auxilio, contra illum venit et pugna comissa Daniel dux victus succumbit duxque Wladimirus et frater suus, qui Danieli solacia tulerant, captivantur; propter quod arx et regio Halicziensis in dicionem Michalkonis¹¹ ducis favente Yszaslao concessit¹.

§<Erarium Cracoviensis ecclesie katedralis, item turris monasterii sanctimonia-
lium in Swyerzinyecz, item dormitorium fratrum Predicatorum in Cracovia ful-
mine tacta, accensa et cremata sunt, hominibus illesis et incolumibus>§¹². }

*Wladislaus Ottonis olim Maioris Poloniae
ducis filius multa praedatur et incendit*

HP11}220

^h<WLADISLAUS¹³ Ottonis Maioris Polonie dux suffragio filiorum Ioannis, Albrachti et Laurencii¹⁴ adiutus, monasterium Mogylno devastat et depredatur. Anno vero insequenti idem Wladislaus dux Dobrogostonem¹⁵ et alios multos nobiles Polonie occidit et horrea senis Wladislai Magni¹ in Myedzwyedz et in aliis villis pluribus depredatur et incendit, et Poloniam magne subiicit vastitati>^h. ^k<Eiectus enim fuerat potenti brachio per Lestkonem ducem Cracoviensem et per Wladislaum Senem de suis principatibus, videlicet Calischiensi et Rudensi¹, nec in Polonie Regno consistere ausus, in Hungaria, Bohemia et Almania annis aliquot agebat exilium, sed affinitatem et suffragia Swanthopelci Pomeranie ducis, ducendo sororem eius in uxorem, penas exiliacionis sue ulturus in singula quecumque nefanda maximo conatu grassabatur>^k.

^{t-t} Dl. m. in vac. ^{§-§} Dl. m. in marg. superiore ^{h-h} alia m. XV s. in marg. inferiore, adscr. data Millesimo CC XXV. ¹ seq. vox del. spe ¹ superscr. ^{k-k} Dl. m. adscr., seq. nota Dl. m. in vac. Christianus alias Cristianus frater ordinis Cisterciensis ¹ Rudensem aut.

ANNUS DOMINI MILLESIMUS DUCENTESIMUS VICESIMUS SEXTUS

*Wladislaus Lyaskonogi castrum Uscze longa cingit obsidione
et Wladislaum Ottonis ibidem claudit;
quam cum remissius teneret,
nacta opportunitate Wladislaus Ottonis in castra patru sui irrupit
et eum vicit castraque Calissiense et Posnaniense recuperat*

Iniuriam¹ suam Wladislaus Magnus alias Lÿaszkonogi Maioris Polonie dux per nepotem Wladislaum Otthonis illatam vindicaturus et castrum Vscze, quod intercepterat, recuperaturus, omnium suarum terrarum colligit exercitum et Vscze castrum obsidione vallans, etiam nepotem suum Wladislaum Otthonis in eo concludit omnibusque expugnacionum generibus usus, nunc bombardis illud quatit, nunc tures admovet, nunc militum manu ad eius conquisicionem intendit. Sed cum et a |
*aut.*495* Wladislao Ottonis et suis castrum strenue defenderetur, ipse eciam situs loci conatus Wladislai Magni facile dissolveret, et spes sue reciderent in irritum, obsidio in diem sancte Margarethe² extracta est, cum primo vere cepisset. Remittebant itaque
*HPIR*221 milites animum, et negligencius obsidionis munera eis distributa — sive ad staciones et excubias eundum esset, sive cum hostibus dimicandum, sive ne quid ad obsessos importari posset prohibendum — obibant. Sed et obsessi negligenciam huiusmodi obsidencium, cessando ab erupcionibus et lassos peneque victos se fingendo, amplius nutriebant. In Apostolorum itaque Divisionis die, dum soluta omnia in castris obsidencium Wladislaus Otthonis, quosdam etiam stacionibus desertis longius a castris progressos, quosdam sompno stratos, alios inermes, nonnullos per ebrietates temulentos, superne <ex>^a arce conspexisset, suos ad bellum paucis cohortatus, promittens illos, si paululum adniti velint, ea die posse fieri victores, in castra hostilia cum omnibus, qui secum obsidebantur, irruit, et tumultuarie inermes aggressus, omnes sternit aut fugat, maioremque quam pro numero stragem cunctis pavore percussis diffugientibus edit. Sed et pallatinum Poznaniensem <Dobrogostium>^b cum

^a *DI. m. corr. in ras.* ^b *DI. m. superscr.*

pluribus insignibus aliis militibus obruncat, donec clamore et cohortacione ducis Magni Wladislai milites globo facto ipsum de castris, nonnullis etiam suis aut sauciatis aut cadentibus, in castrum retrocedere compellunt. Qua quidem clade Wladislaus Ljaskonogi deterritus, altera die motis castris obsidionem solvens, abiit. Sed Wladislaus Otthonis et Swantopelkonis affinis, sui et aliquorum militum, qui sue parti favebant, fretus potencia, patrum insecutus, Poznaniense et Calischiense castra et civitates, que sue sortis erant, dedentibus se castellanis et civibus comprehendit et omnia, que dicionis sue erant, recuperat ^c<horrea Senis in Myedzwyedz et in aliis pluribus locis vastat, predatur et incendit, et Maioris Polonie terras pluribus incursionibus et spoliis affligit>^{c3}.

^d<Grzimislawa consors Albi Lestkonis ducis Regni Polonie et monarche filium pulcherrimum aput arcem Nove Civitatis Korczin enixa est; cuius nativitas in magnum gaudium cessit⁴. Baptizatus autem a fratre Gerardo⁵ provinciali ordinis Praedicatorum et fratre Artungo^{e6} eiusdem ordinis et satrapis regni, Boleslaus vocatus est patre Lestkone iubente>^d.

*Translatio monasterii Kacziczensis in Mogilam
et fundatio monasterii ordinis Praedicatorum
sancti Iacobi in Sandomiria per Ivonem episcopum*

CRACOVENSIS^f episcopus Ywo^g monasterii in Kaczicze ordinis Cisterciensis, quod nuper fundaverat, condicionem meliorem effecturus, cum intelligeret situm loci parum idoneum pro monasterio fore, de sui capituli Cracoviensis consilio et assensu in villam <paterne>^h <sortis>^l Mogilam prope fluentia fluminis } Wisle, locum HP11222 uberem et egregium et pluribus comoditatibus refertum, illud transfert⁷, nonnullas decimas manipulares mense episcopalis in opido Dobschicze⁸ et villa Winari⁹ villisque aliis circum Dobschicze situatis monasterio donat pulcherrimoque opere partim ex dolata petra, partim ex cocto latere, tam ecclesiam quam monasterium edificat ^l<pulcherrime compositionis et dotacionis venustate, et honori beati Pauli Apostoli

^{c-c} *Dl. m. adscr.* ^{d-d} *Dl. m. in vac. alio atram.* ^e *cod. Reg., cod. Rozr., edd., Artnugo aut.*

^f *Translatio monasterii Ka[razi]czensis in Mogilam per Iwonem episcopum Dl. m. in marg.* ^g *Y littera corr.*

^h *Dl. m. in ras.* ^{l, l-l} *Dl. m. in marg.*

illud dedicat et intitulat¹. Quod quidem salutiferum opus, cuius tunc iacta sunt fundamenta, non sine amplissima prefati pontificis laude, temporum successu
aut. 496* prosperatum, etiam in diem hodiernum, propicia Divinitate in religionis | cultura et temporalium affluentia perseverat. Prefatus^k insuper Ywo episcopus anno eodem secundum monasterium ordinis Predicatorum sub titulo beati Iacobi in Sandomiria erigit¹⁰, et fratribus loco consignato etiam ecclesiam, cellas et monasterii officinas fratribus construxit.

¹⟨Celebravit et hoc anno Vincencius archiepiscopus Gneznensis sinodum in ecclesia sancti Blasii, ubi contencione de prima sessione inter Iwonem episcopum Cracoviensem et Laurencium episcopum Wratislaviensem exorta, Iwone episcopo Cracoviensi ius suum per privilegia apostolica probante, Laurencio episcopo Wratislaviensi nichil opponente aut producente, de loco tamen cedere nolente, Iwo ex sinodo recessit¹¹⟩.

HONORIUS¹² papa tercius cum annis undecim mensibus duobus diebus tredecim in pontificatu Romano sedisset, Rome moritur et in ecclesia Marie Maioris honorifice sepelitur. Cui Hugolinus episcopus cardinalis Ostiensis, nacione Campanus, frater ordinis Predicatorum, Gregorius nonus appellatus, aput Septisolium electus, nona Marcii succedit, qui multas a Friderico imperatore pertulit adversitates.

Iohanni episcopo Ploczensi succedit Gunterus

^m⟨IOHANNES Ploczensis episcopus cum annis quatuor sedisset, obiit^{m13} ⁿ⟨a podagratice vexatus passione. Cui per electionem canonicam Guntherus canonicus Ploczensis successit, nobilis de domo Prussorum¹⁴, a Vincencio Gneznensi archiepiscopo aput Zneinam, Cunrado Maszovie duce consenciente, confirmatus et consecratusⁿ. }⟩

¹ cf. p. 245 ^k Fundacio monasterii ordinis Predicatorum s. Iacobi in Sandomiria per Iwonem episcopum *Dl. m. in marg.* ¹⁻¹ *Dl. m. in vac.* ^{m-m} *alia m. XV s. in marg. inferiore* ⁿ⁻ⁿ *Dl. m. adscr.*

ANNUS DOMINI MILLESIMUS DUCENTESIMUS VICESIMUS SEPTIMUS

HP11}223

*Swantopelkus elatus petit a Lestkone Pomeraniam,
 qua negata negat et ipse tributum;
 eo cognito Lestko indicit conventum et iubet venire Swentopelkum;
 qui intellecta re cum consilio Wladislai Ottonis
 Lestkonem Album cum duce Henrico in balneo aggreditur
 et ducem Lestkonem inopinato interficit,
 Henricum vulneratum fide servi relinquens*

Et affinitate¹, quam cum Wladislao Otthonis Maioris Polonie duce per sororem^a Swantopelkus Pomeranorum capitaneus, et plurimis opibus terra marique in prefectura Pomeranie quesitis nec non et successuum felicitate, qui et sibi et Wladislao Otthonis provenerant, in singularem pompam elatus, dominum et principem suum Lestkonem Album Cracowiensem et Sandomiriensem ducem, cuius vice et auctoritate honore prefecture aput Pomeranos fungebatur, per se et crebras legaciones sollicitare cepit, quatenus illum in ducem Pomeranie creare et sibi usum purpure titulumque principatus Pomeranie superiori dominio sibi reservato concedere dignaretur, Boguslaum de armis Griffonum², quem inferiori Pomeranie et Kassubitis liberalitas Boleslai Crziwousti Polonorum ducis, filii Wladislai, ex barone in principem creaverat cuiusque filios et nepotes in terris ipsis principatum gerere videbat, sibi et duci Lestkoni proponens in exemplum. Sed dum Lestko Albus petitionem ipsam velut frivolam et temerariam dampnaret, et plurimum ob id contra Swantopelkonem irarum conciperet, Swantopelkus repulsa irritatus ad defectionem spectare cepit tributaque ex Pomerania Lestkoni Albo solvi solita mittere intermisit. Cuius rebellionem et contumaciam Lestko Albus antequam alcius serperet coalesceretque, in ipsis iniciis oppressurus, communicato cum Henrico <cum>^b barba Slesie et Wratislaviensi duce (in quo rerum et accionum suarum ex familiaritate pridem contracta sumpserat locaveratque fiduciam) consilio aput Ganszawam³ predium monasterii Trzemesznensis prope opidum Zneinam situm pro die sancti Martini indicit celebratque conventum, iubens Swantopelkonem Pomeranie prefec-

^a desideratur verbum, habebat cod. Rozr. edd., ^b Dl. m. in ras.

tum illi personaliter interesse, specie quidem, ut rebus publicis Polonorum velut
aut. |497* monarcha provideat | et illis stabilimentum firmitatemque imponat, re autem vera,
 ut Swantopelkonem illuc sine suspicione advenientem opprimat corripiatque et
HPIR 224 terris Pomeranie, in quibus se admodum firmave{rat in suumque nomen milites
 iurare impulerat, sine bello et armis exueret. Verum Swantopelkus Pomeranie pre-
 fectus, ut erat vir et prudencia et calliditate rara pollens, conventum aput Gansza-
 wam non contra alium, nisi se et suum periculum (prout erat) indictum ratus, omni
 humanitate abiecta, cum affine suo Wladislao Otthonis, in Lestkonis Albi et Henrici
 cum barba, quem cum Lestkone Albo venturum agnoverant, caput conspirant
 clandestinasque conflant insidias. Ad quas perpetrandas Wladislaus Otthonis Maioris
 Polonie dux, quamvis Lestkoni Albo et Henrico cum barba propinquo consanguini-
 tatis gradu coniunctus, compertus est aspirasse, Swantopelkone Pomeranie prefecto
 ad permulcendum animum eius universi Regni Polonie principatum, Lestkone
 et Henrico sublatis, destinante⁴. Cum itaque ad diem sancti Martini constitutam
 Lestko Albus ^e<fraudem et dolum abesse putans, conficiende quoque rei et recupe-
 rande Pomeranie studio captus^e et Henricus cum barba ^d<Cunradus Masovie
 duces^d in Ganszawam pro tenendo conventu cum baronibus militibusque et frequen-
 cia hominum convenissent, et diebus aliquot cum Wladislao Otthonis Maioris
 Polonie duce in continuis de stabilienda inter eum et Wladislaum Magnum Ljasko-
 nogi patrum suum, Gneznensem ducem, pace versarentur tractatibus ^e<in
 insidias precipitati sunt. Dum enim prefati duces a Pomeranis satisfacionem de
 grassatur[is] et dampnis, que per frequent[es] insultus cum Wladislao Odonis in
 terris Polonie fecerant, peterent, alioquin iniurias propulsando minarentur terram
 Pomeranie hostiliter se invasuros^e Swantopelkus^f Pomeranie prefectus venire
 differens, adventum suum duci et domino suo Lestkoni Albo intimabat, frequentibus
 nunciis [magis]^g explorande rei, que in Ganszawa gereretur, gracia quam pro sui
 excusacione transmissis⁵. Iam quarta, ex quo in Ganszawa duces convenerant, age-
 batur dies, et plurimarum rerum expedicione perfecta balnea ad curandum abluen-
 dumque corpora intraverant, cum subito Swantopelkus Pomeranie capitaneus
 opportunitatem temporis per exploratores sibi declaratam in suffragium sui doli
 habiturus ^h<nusquam magis nocere se duci Lestkoni ratus, quam cum amicus

^{e-e} *Dl. m. in marg.* ^{d-d} *Dl. m. superscr.* ^{e-e} *cf. adn. e-e, verbis in extrema pagina scriptis partim
 absisis* ^f *seq. notae inserendae signum erasum* ^g *cod. Reg., codd. XVI s., Ed. Dobr., desideratur in aut.*
^{h-h} *Dl. m. in marg.*

putaretur^h cum gencium ex Polonis et Pomeranis collectarum multitudine super-
 venit, et hostiliter tam hospicia quam tabernacula ducalia et militaria irrumpens,
 singulos sibi resistentes obruncat⁶. Cuius rei periculo duces in balneo consistentes
 intellecto, Les^oko quidem Albus velut corpore iuvenili vegecior de balneo exilit et
 equo a suis sibi ministrato, conscenso, versus villam Marczinkowo⁷ paucis illum comi-
 tantibus fugere cepit. Quem Swantopelkus omnibus aliis preteritis velut predam
 dudum concupitam insectatus, suos omnes in illius necem } exhortabatur, asserens
 omnem triumphum suum in illo uno corpore consistere. Itaque pauci a multis
 undique coarctati, quamvis diu satisque et strenue luctarentur, ad extremum tamen
 omnes una simul cum duce et domino suo Lestkone Albo a nephario proditore peri-
 muntur. Tanta autem fuit Swantopelkonis et suorum ad delendum stirpem rega-
 lem¹ et eorum, qui secum una venerant <rabies>¹, ut non solum in milites et
 armatos, sed etiam in nudos et eos, qui in balneo constiterant, seurent. Henricus
 enim cum barba Wratislawiensis et Slesie dux a carnificibus in balneo comprehensus
 aliquot sauciatur vulneribus, qui et ipse tunc occubisset, nisi miles suus vocatus
 Peregrinus de Veszinburk⁸ mira fide miraque devocione in dominum et principem
 suum usus, corpus ducale suo tegens obstitisset; qui tandem multis vulneribus
 confossus in terramque procidens, etiam cadaver exanime in corpus ducale superiecit
 et uterque mortuus creditus, seviciam carnificum remisit. ^k<Maxime profecto et
 plus quam rare miles in principem suum fidei, qui occidendi principis in se necem
 transtulit et spontaneum se pro vita domini sui mortis constituit vicarium. Poterat
 et Lestko Albus dux Cracoviensis mortem evasisse, si eque fortem, eque fidum in
 sua cohorte iuxta ac dux Henricus nactus foret militem; cuius quidem militis Pere-
 grini fidem extimare verbis arduum est, qui se primum vulneribus, deinde morti
 ipsi pro suo principe obiecit seque quam ducem suum occidi passus est, meritis, ut
 per omnium ora extensa laudacionis materia caneretur>^k. Magna et in alios eo die,
 que fuit XIII^a Novembris⁹, strages edita est, quasi illico Swantopelkus cum Wladi-
 slao Otthonis in Polonia essent regnaturi. Corpus Lestkonis Albi in Cracoviam per
 suos, | qui superstites remanserant, relatum, in ecclesia Cracoviensi cum maximo
 luctu planctuque sepulture mandatam est; ¹<Swanthopelcus non secus quam hoste,
 principe et domino suo ceso neque sceleris penituit, neque aliqua re funus suum
 coonestavit^m ab eo quoque die se Pomeranie principem legitimum gerere cepit^m>¹.

HPII}225

aut. | 498*

^h cf. p. 248 ¹ seq. vox del. rabies ¹ Dl. m. superscr. ^{k-k} Dl. m. in marg. inferiore ¹⁻¹ Dl. m. in
 marg. ^{m-m} spissiore atram.

Henricus lectica vectus Wratislauriam revertitur, de vulneribus inflictis brevi curatus, spectate fidei militem Peregrinum semper comendans, prolem suam larga extulit donacione. ⁂Interfuerunt autem huic colloquio in Ganszawa habito Vincencius Gneznensis archiepiscopus, Ywo Cracoviensis, Laurencius Wratislaviensis, Michael Wladislaviensis, Paulus Poznaniensis, Laurencius Lubuczensis episcopi¹⁰, Guntherus electus Ploczensis et barones quam plurimiⁿ. }

HPII}226

A]NNUS DOMINI MILLESIMUS DUCENTESIMUS VICESIMUS OCTAVUS

*Cunradus Masoviae et Henricus cum barba Slesiae duces
pro tutoria et monarchia certant prope Cracoviam;
Henrico duplex victoria cessit,
quem Cunradus postea astu capit;
hunc beata Hedvigis uxor sua, Masoviam veniens,
consiliis suis liberat
et cedens de monarchia Cunrado etiam affinitatem cum eo iunxit*

Crudeli et infausta nece Lestkonis Albi per Swanthopelkonem Pomeranie prefectum de scitu et annuenciam Wladislai Otthonis Maioris Polonie secuta, mox novum bellum novaque arma inter duces superstites, Cunradum videlicet Mazowie, germanum Lestkonis Albi, ab una et Henricum cum barba Slesie et Wratislawiensem, partibus ab altera concitantur utroque Polonorum monarchiam et Lestkonis puero- rum curam ad se rapere festinanti¹. Et Cunradum quidem Mazowie Lestkonis defuncti germanitas Henricum vero Slesie annositas, quod natu maior esset, et ducisse Grzimislawe relicte Lestkonis Albi, nonnullorum Cracoviensium baronum ^a(et signanter Marci Cracoviensis, Paccoslai Sandomiriensis pallatinorum ^bet cognatorum eorum^b)^{a 2} partem ducisse Grzimislawe sequencium crebro ingeminate preces concitabant, que Cunradi Masowie ducis tirannidem perosa se filiumque parvulum Boleslaum et filiam Salomeam, et eius principatus atque terras in tutelam

ⁿ⁻ⁿ Dl. m. adscr. ^{a-a} Dl. m. in marg. ^{b-b} spissiore atram.

et gubernacionem Henrici Slesie ducis comendabat, petens se et parvulos a gubernacione Cunradi eripi et vindicari. Ex hac itaque occasione et causa civili et domestico inter duces prefatos <bello>^c subsecuto uterque cum gentibus ius suum armis defensus, versus Cracouiam advenit factaque est provincia Cracowiensis sedes belli. Et arcem quidem et civitatem Cracowiensem ducissa Grzimislawia cum filio obtinebat, non permittens Cunradum et suos contingere illam³. Henricus vero Slesie dux duas novas municiones, unam videlicet prope opidum Skalam in colle, quem Prandnik fluvius preterfluit et cuius in hanc diem ostentantur reliquie, alteram in Mezbeze⁴ erexerat, et forti presidio militum imposito, etiam universam Cracowiensem provinciam occupaturum se sperabat. Cunradus itaque Maszowie maximi momenti fore et ad victoriam spectare credens, si novas municiones per Henricum erectas deiiceret, ad oppugnandam municionem prope Skalam sitam copias ducit, ubi illi Henricus Slesie { occurrens, durum prelium secum committit, et plurimis hinc inde cadentibus filius quoque Cunradi Maszowie Premislaus⁵ adolescens inter primos pugnans occubuit^d, Cunradus signo receptui dato pro victo abiit, et laus victoriae penes Henricum remansit. Cladem autem et ignominiam tunc acceptam Cunradus Maszowie dux correcturus, versus alteram municionem Mezboze, fortunam belli ex loco temptaturus⁶, advenit. Sed fortuna sua cum loco mutata non est⁷, maiori enim cede ab Henrico Slesie duce et suis e<prope villam Wrocirzisz>^{e8} conflictus, in proximas silvas et colles refugit, et utramque municionem inexpugnata pluribus de suis aut occisis aut captis reliquit. Duobus adversis preliis Cunradus Mazouie dux ab Henrico Slesie fusus fugatusque in Maszowiam secesserat, ad reintegrandum de novo bellum milites in supplementum lecturus. Verum cum in eam miliciam egre et minus obedienter suos transire, tempus quoque estatis transfluxisse animadverteret, omnem apparatus bellicum | ad dolos et ingenia convertit, facilius se illis quam armis ratus Henricum Slesie adversarium suum oppressurum. Iam siquidem Henricus Slesie debellatum, pro monarchia et Cracouiensi principatu, credens, filium suum Henricum cum copiis in Slesiam colonis ab utroque exercitu vexatis compassus, remittens, securus et tranquillus in Cracowiensi ducatu, fidos sibi et puros singulorum animos reputans, obversabatur. De quo Cunradus Mazouie dux ab exploratoribus cercior factus, in Cracouiensem provinciam advenit, et faventibus illi nonnullis Cracouiensibus militibus ad novandum res proclivis Henricum Slesie ducem in Spith-

HP11227

aut. | 499**

^c *DL. m. in marg.* ^d *t littera in ras., seq. ras. aliquot litterarum* ^{e-e} *cf. adn.^c*

kowicze⁹ consistentem et audicioni misse deditum in ecclesia captivat et in Mazouiam ad castrum Ploczense et, ut alii asserunt, in Czirzsko¹⁰ deportat captivatum. Verum cum Henricus filius suus, qui Annam Ottokari alias Przemislai Bohemie regis filiam¹¹ ex secunda uxore Constancia ex filia regis Hungarie^f nomine genitam habebat in uxorem, et quatuor filios, videlicet Boleslaum¹², Wladislaum¹³, Henricum¹⁴ et Cunradum¹⁵, et quinque filias, videlicet Hedwigim¹⁶, Agnetem, Constanciam, Elizabeth et Gertrudim, ex eadem suscepisset, paternam liberationem effecturus, grandem exercitum tam ex propriis militibus quam mercede conductis congregasset, hostili vastacione Mazouiam et Cuyawiam, ni pater in libertatem restitueretur, invasurus, beata Hedwigis plurima mala, clades videlicet, neces, sanguinis Christiani profluvia, desolaciones, exustiones vastitatesque terrarum et agrestium pauperumque hominum oppressiones et angustias exinde orituras aversura, in Mazouiam se personaliter contulit, et Cunradum ducem Mazowie aput Ploczko, vel, ut aliis placet, aput Cruszwiczam et Czirzsko adiens, funestum Martem iam tonantem extinxit¹⁷. Ad eius siquidem conspectum Cunradus Mazowie dux omnem, qua flammabat, ferocitatem deposuit, et quasi victus quodamque terrore correptus omnibus suis votis et precibus se morem gesturum repromisit. At illa Deo inspirata non solum Henricum Slesie, virum suum, et Cunradum Mazowie duces dissidentes, prudentia, qua pollebat, reconciliavit, sed etiam affinitatis iura, quo inpost quietiores essent, inter ipsos connexuit. Cessit siquidem Henricus cum barba Slesie dux de iure monarchie et tutorie Cunrado, renuntians iuri¹⁸, quod sibi in illis quesiverat, captivosque Cunradi libertati restituit, renunciacionemque ipsam corporali firmavit iuramento; duas vero neptes suas, Henrici videlicet filii sui filias ex Anna filia regis Bohemie susceptas, videlicet Constantiam et Gertrudim, filiis Cunradi Kazimiro et Boleslao desponsat in uxores: Kazimiro Constantiam et Boleslao Gertrudim¹⁹. His itaque pactis et condicionibus et beate Hedwigis femine iam tunc in operibus famose meritis bellum acerrimum gestum et gerendum sublatum est, et Henricus Slesie ex captivitate solutus in Slesiam rediit, Cunradus vero Mazouie se et monarcham et puerorum Lesthkonis tutorem, Grzimislawam matrem eorum nequicquam adversante repugnanteque gerere cepit. Gregorius tamen papa nonus Henricum Wratislaviensem ducem ab huiusmodi iuramento tamquam per vim exacto absolvit²⁰.

^f desideratur nomen, uxore perperam aut.

In magna multitudine²¹ et que vix estimari poterat, Thartari Russie terras ingressi plurimam mala cede et flamma in illis committunt et universam terram Rzeszanska vastant, spoliant duceque Rzesanorum occiso etiam senes et impuberes necant, ceteram multitudinem captivam in servitutem abducunt, castraque conquisita incendunt. Neque his contenti iterum in anni huius hieme in terram Szuszdali adveniunt, et terra universa pervastata etiam Gregorium²² ducem et filios eius pluresque alios Szuszdalorum duces interficiunt, et Wladimiro²³ duci castrum Rostow auferentes, arcem incendunt, et captivis plurimis atque predis pro libito pociuntur.

Fundatio monasterii ordinis Praedicatorum in Gdansk

¶ VICESIMA tertia Ianuarii²⁴ Swyantkopelcus Pomeranie dux de consilio et assensu Michaelis Wladislawiensis episcopi fundat et erigit monasterium } ordinis Predicatorum sub titulo et } honore sancti Nicolai in civitate sua Gdanzk, et locum predictum libertatibus et privilegiis insignivit⁸. HP11}229
aut. 1500**

P]RZEMISLAUS alias Ottokarus Bohemie rex valitudinarium et morti | proximum, se intelligens, filium suum Venceslaum ex Constantia sorore Bele Hungarie regis, quam legitima et priori uxore Adla vivente superduxerat, susceptum in ecclesia Pragensi in regem²⁵, consortem vero eius Kunegundim, Philippi ducis Swewie in regem Romanorum in discordia electi filiam²⁶, in reginam per Siffridum archiepiscopum Maguntinensem in dominica Quinquagesime ordinavit se spectatore inungi et coronari^h.

In villa Brzesko²⁷, opido Brzesko propinqua, ad fluentia Visle, monasterium fratrum ordinis Premonstratensis fundat et in dotem illi confert villas et decimas, videlicet Brzesko opidum et villam²⁸.

G]REGORIUS²⁹ papa nonus beatam Elizabeth Andree regis Hungarie filiam et Ludowici lantgravii Thuringie relictam canonizat; cuius sacrum corpus Fridericus imperator Romanorum in Marpurg hospitali, quod vivens fundaverat et dotaverat, de tumulo associatis pluribus pontificibus et principibus cum magna solennitate et gloria levat, et pro testa capitis sui ornanda auream coronam donat.

⁸ eadem m. in marg. inferiore p. 496, adscr. data M^o CCXXVIII ^h seq. lacuna pluribus vocibus inscribendis apta ¹ desideratur subiectum; fundatur... conferuntur cod. Rozr., Ed. Crac.

ANNUS DOMINI MILLESIMUS DUCENTESIMUS VICESIMUS NONUS

*Ulturus Wladislaus Lyaskonogi iniuriam a Wladislao Ottonis acceptam,
cum valido exercitu ipsum profligat et capit;
qui tandem fugiens ad Swantopelkum ipsumque contra patrum ducens,
prae terrore illum fugere cogit et omnes terras occupat*

HPIR230

Concordia¹ aput Ploczkam inter Henricum Slesie et Cunradum Mazowie per beatam feminam ducissam Hedwigim Henrici consortem et eius solertissimam interposicionem celebrata gravique et infausto bello civili extincto rursus aliud bellum inter Maioris Polonie duces, Wladislaum Laszkonogi^a patrum et Wladislaum Ottonis nepotem exarsit. Proprio siquidem et externo milite Wladislaus Lyaskonogi adiutus, venit contra Wladislaum } Ottonis, iniuriam sibi anno superiori illatam ulturus. Nec Wladislaus Ottonis prioribus fidens successibus detraxit bellum, sed adventanti patruo cum suis militibus occurrit, et quamvis acriter pugnans, cum esset et robore et numero militum inferior, a Wladislao Laszkonogi patruo suo victus, pluribus suis desideratis aut captis, etiam ipse Wladislaus Ottonis fugere e prelio turperatus, captus est et a patruo Wladislao Laszkonogi in vincula coniectus. Sed cum processu temporis favencium sibi suffragio captivitatem evasisset, in Pomeraniam ad Swyanthopelkonem uxoris sue fratrem, qui Lesthkone Albo aput Ganszawam occiso, tocius sibi Pomeranie dominatum usurpaverat, solacia ab eo instaurandi contra Wladislaum Lyaskonogi belli quesiturus, divertit. Qui non solum illi gentes suas Pomeranicas concessit, sed etiam personaliter cum eo contra Wladislaum Laszkonogi venit. Quorum adventu Wladislaus Lyaskonogi deterritus, cum in suis erga se fluxam et ambiguam nosset fore fidem, qui illum propter libidines et spurcias suas ceterasque acciones principe indignas in livore habebant et contemptu, decernere cum adveniente nepote et hoste infesto, ne a suis desertus captivitatem incideret, non ausus, castris et municionibus in Maiori Polonia relictis discessit et in castrum Ratibor se recepit, a Kazimiro Myeszkwicz Rathiboriensi duce² amice habitus et exceptus. Propter quod Wladislaus Ottonis militibus et castris se illi prona et obsequenti voluntate dedentibus et propriam sortem rehabuit et patrualem occupavit.

^a Lanszkonogi aut.

Habet et aliorum assercio, quod Wladislaus Laskonogi quintadecima Iulii fortiter dimicans succubuit et fugere turpiter confusus est coactus, pallatino Poznaniensi cum multis aliis interfecto³.

*Ivo Cracoviensis episcopus gratus pontifici Romano Gregorio nono
pro rehabenda ecclesiae suae metropolitana dignitate
ad eum vadit omnibusque obtentis,
dum Romae exiret, Mutinae moritur;
cuius corpus per fratres ordinis sancti Dominici Cracoviam defertur*

C]RACOVIENSIVM antistes Ivo aliquot monasteriorum in sua diocesi, videlicet in Mogila, in Dlubnya, in Msthow, item hospitalis pauperum | in Cracovia, item ecclesiarum parochialium in Dzyerzaszna, Wawrzinczice et Dalyeschicze, sancti Pauli in Sandomiria fundator et dotator⁴, splendorem metropolitanum ecclesie sue Cracoviensi ab aliis predecessoribus suis neglectam satagens restituere, optimum et oportunitatem tempus ratus, quo restitucio ipsa posset provenire, in Italiam ad Gregorium papam nonum, sibi } multipliciter propter comunem familiaritatis et amicitie in studio Parisiensi, dum ambos minor haberet status, contractam, favorabilem et affectum, se contulit, tirannidem etiam Cunradi Mazowie ducis, qui in Cracoviensi et Sandomiriensi ducatibus tutorio nomine principabatur, cum quo tum pro Ecclesie, tum pro militarium iniuriis in plures simultates devenerat, declinans⁵. Et cum papam Gregorium, cuius erat in studiis Galliarum aput Parisius^b carus socius et singulari familiaritate obstrictus, in Perusio reperisset, maximo honore obviam illi multis prelatibus mandato pape euntibus, et exceptus et habitus est, et dignitas et preeminencia metropolitana ecclesie Cracoviensis facile, Gregorio papa precibus suis morem gerenti, restituta⁶. Verum dum devocione ferventi provocatus optenta a Gregorio licentia Romam ad visitandum sanctorum limina venisset, febribus correptus est. A quibus nondum liberatus Roma egressus, et itineris labore et solis ardore ingravit egritudinem. Et cum in Pristinum Burgum⁷ devenisset, vicesima prima mensis Iulii, exactis duodecim in pontificatu annis moritur et in Mutinensi maiori ecclesia a familiaribus suis iusta funeri solventibus sepelitur. Ossa tandem

aut. 1501**

HPIR 231

^b Parusius aut.

eius post aliquot annorum spacium per fratres Predicatores domus Cracouiensis, quam, ut in superioribus narravimus, ipse fundaverat, ex Mutina Cracouiam afferuntur et in medio chori monasterii Sancte Trinitatis reconduntur.

Frequens Thartarorum multitudo in Szmolnensem et Czirnyeowiensem regiones adveniens, eas crudelissima cede, nulli parcens etati, quatit et pervastat⁸. Castris autem et fortaliciis plurimis, ex quibus et duces et militares diffugierant, consistere illis non ausi, potita, ea incendit. Et nullam resistenciam sentiens, singulis a facie eorum in paludiosa et invia silvestriaque loca se subducentibus, onusta captivorum multitudine atque preda in sua revertitur.

A]NNUS DOMINI MILLESIMUS DUCENTESIMUS TRICESIMUS

*Mortuo Ivone biennio vacat Cracoviensis sedes propter schisma;
tandem pontifex Vislao canonice electo ad preces ducis Henrici providit;
et ecclesia Cracoviensis comburitur*

HPIR232

Optimo et heroice condicionis viro Ywone Cracouiensis ecclesia destituta viduataque pontifice, cum pro illius morte singulari confecta esset anxietate et merore, duplicem super hec miserabilem et detestandum casum { exceptit: divisionis unum, conflagracionis alterum. Quamvis siquidem capitulum Cracouiense de substituendo altero episcopo Vislaum canonicum Cracouiensem et natione Polonum, genere nobilem de armis Zabawa¹, vite quoque spectate et doctrine elegisset, Radulpho tamen cantore Romano² et magistro Andrea canonico³ electioni sue quamvis canonice adversantibus, ingens et monstruosa divisio in ecclesia Cracouiensi integro vigeat biennio⁴. Prefatus enim magister Andreas, qui cum Ywone episcopo Italiam transierat, assistente sibi Rudolpho Romano, optinuit sibi de episcopatu Cracouiensi per papam provideri, et ob hoc causa Vislai comissa et per biennium pendente differtur consecracione. Sed Henrico duce Cracouiensi et Wratislaviensi, qui Cracouiensem ducatum, absolutus a papa de iuramento, recuperaverat, interposicionem suam aput papam faciente, electio confirmatur Vislai, provisione magistri Andree cassata^a; propter quam et confirmacio Vislai aput Sedem Apostolicam et consecracione ex huius-

^a cessata aut.

modi causa fuit per biennium non sine maximo ecclesie Cracoviensis dispendio et substantiarum evisceracione impedita et protelata. Vislaus prefatus episcopus de domo Zabawa fertur fuisse, et ecclesiam parochialem in Kosczyelyecz prope Proschowicze⁵ pulcro petre | tabulatu, quod villa ipsa patrimonium suum fuerat, edificasse. aut. | 502** Cuius progenitores, quia ex terra Pomeranie in Cracouiensem advenerant, pro advenis habebantur, et maior invidia Vislao in sua eleccione propterea oriebatur. Dum insuper sub hac contencione turris ecclesie Cracoviensis sumptibus Ywonis episcopi et sui testamenti executorum solitudine plumbo tegetetur, operario negligentius ignem tractante, carbo ignitus ex foco fortuito decidit, et proxima laquearia arida reperiens facile nocte incendit, universamque ecclesiam, roboratum ignem pluribus mortalibus nequicquam contingere aut inhibere audentibus, conflagravit⁶.